Кунцевский межрайонный прокурор г. Москвы разъясняет
Установлен новый порядок организации и осуществления государственного

контроля (надзора) за соблюдением требований трудового законодательства
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2021 №

1230 утверждено Положение о федеральном государственном контроле (надзоре)
за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых
актов, содержащих нормы трудового права.

Государственный контроль (надзор) осуществляется федеральной
инспекцией труда, состоящей из Федеральной службы по труду и занятости и ее
территориальных органов.

Объекты контроля относятся к одной из следующих категорий риска
причинения вреда (ущерба): высокий риск; значительный риск; средний риск;
умеренный риск; низкий риск.

Предусмотрена периодичность проведения плановых контрольных
(надзорных) мероприятий в зависимости от присвоенной категории риска.

Определены виды профилактических мероприятий при осуществлении
государственного контроля (надзора), а также виды контрольных (надзорных)
мероприятий. Срок проведения выездной проверки устанавливается в пределах 10
рабочих дней.

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
действует до 01.06.2023. Признано утратившим силу Постановление
Правительства Российской Федерации от01.09.20 12№ 875. _______________

Кунцевский межрайонный прокурор г. Москвы информирует
Утвержден перечень одурманивающих веществ в целях применения

Федерального закона «Об ограничении оборота закиси азота в Российской
Федерации»

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2021 №
1259 утвержден Перечень одурманивающих веществ.

Перечень включает: закись азота (оксид азота (I), динитрогена оксид;
ксенон; смесь дифенгидрамина (димедрола) с этиловым спиртом (независимо от
их концентрации); смесь доксиламина с этиловым спиртом (независимо от их
концентрации).

В конце 2020 года был принят Федеральный закон «Об ограничении
оборота закиси азота в Российской Федерации». С 2021 года запрещены
производство, сбыт и реклама данного вещества в целях, отличных от
медицинских, промышленных и технических.

Также был введен запрет на использование (потребление) физическими
лицами закиси азота для изменения состояния организма человека, не связанного
с медпомощью,__________ ___________________ ___ ____